



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-आर.जे.-अ.-15122025-268491
CG-RJ-E-15122025-268491

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 5532]

नई दिल्ली, बुधवार, दिसम्बर 10, 2025/अग्रहायण 19, 1947

No. 5532]

NEW DELHI, WEDNESDAY, DECEMBER 10, 2025/AGRAHAYANA 19, 1947

रेल मंत्रालय
(पश्चिम मध्य रेलवे)

अधिसूचना

कोटा, 8 दिसम्बर, 2025

का.आ. 5720(अ).— केन्द्रीय सरकार, रेल अधिनियम, 1989 (1989 का 24) एवं रेलवे (संशोधन) अधिनियम, 2008 (2008 की संख्या 11) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 20 (क) के उपधारा (1) के अधीन भारत सरकार के रेल मंत्रालय (पश्चिम मध्य रेलवे) की अधिसूचना संख्या 2320 का.आ. 2375 (अ) तारीख 29 मई 2025 द्वारा जारी और भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उपखण्ड (II), तारीख 29 मई 2025 में प्रकाशित अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि को, मध्य प्रदेश राज्य के रतलाम जिले में विशेष रेल परियोजना अर्थात्, कोटा – नागदा सेक्शन के मध्य रतलाम जिले में समपार संख्या 14 पर रोड ओवर ब्रिज का निर्माण कार्य की परियोजना के निष्पादन, अनुसंधान, प्रबंध और प्रचालन के लिए अर्जित करने आशय की घोषणा की थी;

और, उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 20 क की उपधारा (4) के अधीन दैनिक समाचारपत्रों, अर्थात् “फ्री प्रेस” (अंग्रेजी) तारीख 04 जून 2025 और “प्रसारण”, “राज्य एक्सप्रेस” (हिंदी) तारीख 04 जून 2025, को प्रकाशित किया गया था; और सक्षम प्राधिकारी द्वारा कोई आक्षेप प्राप्त नहीं किये गए थे;

और, सक्षम प्राधिकारी ने उक्त अधिनियम की धारा 20 ड की उपधारा (1) के अनुसरण में, केन्द्रीय सरकार को अपनी रिपोर्ट सौंप दी है;

अतः अब, केन्द्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी से उक्त रिपोर्ट के प्राप्त होने पर और उक्त अधिनियम की धारा 20 ड की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि इससे उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जित कि जायेगी;

यह और कि केन्द्रीय सरकार, उक्त अधिनियम की धारा 20 ड की उपधारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशित होने पर इससे उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विल्लंग्मो से मुक्त होकर केन्द्रीय सरकार में आत्यंतिक रूप से निहित हो जाएगी।

अनुसूची

मध्य प्रदेश राज्य के रतलाम जिले में कोटा – नागदा सेक्शन के मध्य रतलाम जिले में समपार संख्या 14 पर रोड ओवर ब्रिज का निर्माण कार्य की विशेष रेल परियोजना के लिये अधिग्रहण की जानेवाली संरचना सहित या रहित भूमि का संक्षिप्त विवरण

राज्य: मध्यप्रदेश		जिला : रतलाम			
गाँव : ऋचा		तालुका : आलोट			
क्रमांक	सर्वे न.	भूमि का प्रकार	भूमि का उप योग	भूमि अर्जन का विस्तार (वर्ग मी. में)	भूमिस्वामी/ हितबद्ध व्यक्तियों के नाम
1.	660/1	निजी	कृषि	1242.316	1.) वर्षा मालवीय पति मदनलाल जाति बलाई पता आलोट रतलाम मध्य प्रदेश भूमि स्वामी हिस्सा-1/5 2.) मदनलाल पिता बगदीराम जाति बलाई पता आलोट रतलाम मध्य प्रदेश भूमि स्वामी हिस्सा-1/15 3.) राकेश पिता बगदीराम जाति बलाई पता आलोट रतलाम मध्य प्रदेश भूमि स्वामी हिस्सा-1/15 4.) सीताबाई पिता बगदीराम जाति बलाई पता आलोट रतलाम मध्य प्रदेश भूमि स्वामी हिस्सा-1/15 5.) लीलाबाई पिता भेरा जाति बलाई पता आलोट रतलाम मध्य प्रदेश भूमि स्वामी हिस्सा-1/5 6.) सुगनबाई पिता भेरा जाति बलाई पता आलोट रतलाम मध्य प्रदेश भूमि स्वामी हिस्सा-1/5 7.) कलाबाई बेवा बालू जाति बलाई पता आलोट रतलाम मध्य प्रदेश भूमि स्वामी हिस्सा-1/25 8.) गोपाल पिता बालू जाति बलाई पता आलोट रतलाम मध्य प्रदेश भूमि स्वामी हिस्सा-1/25 9.) रेखाबाई पिता बालू जाति बलाई पता आलोट रतलाम मध्य प्रदेश भूमि स्वामी हिस्सा-1/25 10.) श्यामूबाई पिता बालू जाति बलाई पता आलोट रतलाम मध्य प्रदेश भूमि स्वामी हिस्सा-1/25 11.) संगीताबाई पिता बालू जाति बलाई पता आलोट रतलाम मध्य प्रदेश भूमि स्वामी हिस्सा-1/25
2.	661	निजी	कृषि	1285.873	1.) कस्तुरीबाई पिता भेरा जाति बलाई पता रीछा आलोट रतलाम मध्य प्रदेश भूमि स्वामी हिस्सा- 1/2 2.) नौजानबाई पिता भेरा जाति बलाई पता रीछा आलोट रतलाम मध्य प्रदेश भूमि स्वामी हिस्सा- 1/2
3.	662/2	निजी	कृषि	95.659	1.) राकेश पिता बगदीराम जाति बलाई पता रीछा आलोट रतलाम मध्य प्रदेश भूमि स्वामी हिस्सा- पूर्ण
4.	662/1	निजी	कृषि	76.876	1.) मदन पिता बगदीराम जाति बलाई पता निवासी ग्राम भूमि स्वामी हिस्सा- पूर्ण
5.	663	सरकारी	गै.मु.रा स्ता	2745.523	1.) शासकीय हिस्सा-पूर्ण
6.	664/1	निजी	कृषि	1892.786	1.) श्यामूबाई पति पर्वतलाल जाति गायरी पता रीछा आलोट रतलाम मध्य प्रदेश भूमि स्वामी हिस्सा- पूर्ण
7.	664/2	निजी	कृषि	592.313	1.) कलाबाई पति कान्हा जाति गायरी पता रीछा आलोट रतलाम मध्य प्रदेश भूमि स्वामी हिस्सा- पूर्ण

राज्य: मध्यप्रदेश		जिला : रतलाम			
गाँव : ऋचा		तालुका : आलोट			
क्रमांक	सर्वे न.	भूमि का प्रकार	भूमि का उप योग	भूमि अर्जन का विस्तार (वर्ग मी. में)	भूमिस्वामी/ हितबद्ध व्यक्तियों के नाम
8.	693	निजी	कृषि	352.479	1.) कलाबाई पति कान्हा जाति गायरी पता रीछा आलोट रतलाम मध्य प्रदेश भूमि स्वामी हिस्सा- पूर्ण
9.	694	निजी	कृषि	931.182	1.) कैलाशचन्द्र पिता उच्चबलाल पता आलोट आलोट रतलाम मध्य प्रदेश भूमि स्वामी हिस्सा- पूर्ण
10.	659	सरकारी	कांकड़	21.026	1.) शासकीय हिस्सा-पूर्ण
11.	665	निजी	कृषि	712.599	1.) देविलाल पिता रूपा जाति तेली पता रीछा आलोट रतलाम मध्य प्रदेश भूमि स्वामी हिस्सा- पूर्ण
12.	695	निजी	कृषि	306.063	1.) कैलाशचन्द्र पिता उच्चबलाल पता आलोट आलोट रतलाम मध्य प्रदेश भूमि स्वामी हिस्सा- पूर्ण
13.	734	सरकारी	गै.सु.रा स्ता	3256.523	1.) शासकीय हिस्सा-पूर्ण

[कम्प्यूटर न. 263689 फा.सं.ई.-पमरे-कोटा0जीएसयू2(आरओबी)/2/2024-सीपीएम/ जीएसयू- II/डब्लूसीआर/कोटा]

सौरभ मिश्र, मुख्य परियोजना प्रबंधक, गति शक्ति यूनिट,

MINISTRY OF RAILWAYS

(West Central Railway)

NOTIFICATION

Kota, the 8th December, 2025

S.O. 5720(E).—Whereas, by the notification of the Government of India in the Ministry of Railways (West Central Railway), number 2320 S.O. 2375 (E) dated 29th May, 2025 published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-Section (ii), dated the 29th May, 2025 and issued under the sub-section(1) of section 20A of the Railways Act, 1989 (24 of 1989) and the Railways (Amendment) ACT, 2008 (No. 11 of 2008) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declared its intention to acquire the land specified in the schedule annexed to the said notification for execution, maintenance management and operation of a Special Railway Project namely, Kota – Nagda section in Ratlam District Construction of Road Over Bridge on LC No. 14 Project in District Ratlam in the State of Madhya Pradesh;

And whereas, the substance of the said notification has been published in the daily local newspapers namely, "FREE PRESS" (English), dated the 4th of June 2025 and "PRASARAN" (Hindi), "RAJ EXPRESS" (Hindi) dated the 4th of June 2025, under the sub-section (4) of section 20A of the said Act;

And whereas, no objections were received by the Competent Authority.

And whereas, in pursuance of sub-section (1) of section 20E of the said Act, the Competent Authority has submitted its report to the Central Government.

Now therefore, upon receipt of the report of the Central Authority and in exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 20E of the said Act, the Central Government hereby declares that the lands specified in the schedule annexed hereto shall be acquired for the aforesaid purpose.

And further, in pursuance of sub-section (2) of Section 20E of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the Official Gazette, the land specified in the schedule annexed hereto shall vest absolutely in the Central Government free from all encumbrances.

SCHEDULE

Brief description of the land to be acquired with or without structure falling within, for the Special Railway Project namely: Kota – Nagda section in Ratlam District Construction of Road Over Bridge on LC No. 14 in District Ratlam in the State of Madhya Pradesh.

State : Madhya Pradesh			District : Ratlam		
Village : Reecha			Taluka : Aalot		
S.No.	Survey No.	Type of Land	Nature of Land	Area of the Land (sqm)	Name of Landowner/ Interested Person
1.	660/1	Private	Barani	1242.316	1.) Varsha Malviya W/O Madan Malviya caste Balai address Alote Ratlam Madhya Pradesh land owner part-1/5 2.) Madanlal S/O Bagdiram caste Balai address Alote Ratlam Madhya Pradesh land owner part-1/15 3.) Rakesh S/O Bagdi Ram caste Balai address Alote Ratlam Madhya Pradesh land owner part-1/15 4.) Sitabai D/O Bagdi Ram caste Balai address Alote Ratlam Madhya Pradesh land owner part-1/15 5.) Leelabai D/O Bhera caste Balai address Alote Ratlam Madhya Pradesh land owner part-1/5 6.) Suganbai D/O Bhera caste Balai address Alote Ratlam Madhya Pradesh land owner part-1/5 7.) Kalabai widow Balu caste Balai address Alote Ratlam Madhya Pradesh land owner part-1/25 8.) Gopal S/O Balu caste Balai address Alote Ratlam Madhya Pradesh land owner part-1/25 9.) Rekhabai D/O Balu caste Balai address Alote Ratlam Madhya Pradesh land owner share- 1/25 10.) Shyamubai D/O Balu caste Balai address Alote Ratlam Madhya Pradesh land owner part-1/25 11.) Sangeetabai D/O Balu caste Balai address Alote Ratlam Madhya Pradesh land owner part-1/25
2.	661	Private	Barani	1285.873	1.) Kasturibai D/O Bhera caste Balai address Richha Alote Ratlam Madhya Pradesh land owner Part-1/2 2.) Naujanbai D/O Bhera caste Balai address Richha Aloet Ratlam Madhya Pradesh land owner Part-1/2
3.	662/2	Private	Barani	95.659	1.) Rakesh S/O Bagdi Ram caste Balai address Richha Aloet Ratlam Madhya Pradesh land owner Part-1
4.	662/1	Private	Barani	76.876	1.) Madan S/O Bagdi Ram caste Balai address resident village land owner Part-1
5.	663	Government	Gai. Mu.Rasta	2745.523	1.) Shaasakeey Whole Part

6.	664/1	Private	Barani	1892.786	1.) Shyamubai W/O Parvatlal caste Gayri address Richha Alote Ratlam Madhya Pradesh land owner Part-1
7.	664/2	Private	Barani	592.313	1.) Kalabai W/O Kanha caste Gayri address Richha Alote Ratlam Madhya Pradesh land owner Part-1
8.	693	Private	Barani	352.479	1.) Kalabai W/O Kanha caste Gayri address Richha Alote Ratlam Madhya Pradesh land owner Part-1
9.	694	Private	Barani	931.182	1.) Kailashchandra S/O Uchchbalal address Alot Alote Ratlam Madhya Pradesh land owner Part-1
10.	659	Government	Pebble	21.026	1.) Shaasakeey Whole Part
11.	665	Private	Barani	712.599	1.) Devilal S/O Rupa caste Teli address Richha Alote Ratlam Madhya Pradesh land owner Part-1
12.	695	Private	Barani	306.063	1.) Kailashchandra S/O Uchchbalal address Alote Ratlam Madhya Pradesh land owner Part-1
13.	734	Government	Gai. Mu.Rasta	3256.523	1.) Shaasakeey Whole Part

[Computer No. 263689 File No. E- WCR-KOTA0GSU2(ROB)/2/2024-CPM/GSU-II/WCR/KOTA]

SAURABH MISRA, Chief Project Manager, Gati Shakti Unit